
Akut astma hos vuxna och barn ≥ 12 år
Mild till måttlig astma Svår till livshotande astma

• Allmäntillstånd – lätt begränsad
• Andning – viss dyspné
• Auskultation – måttligt till rikligt med ronki
• Andningsfrekvens < 30/minut
• Hjärtfrekvens < 120/minut
• Saturation > 90 %

• Allmäntillstånd – svårt att tala, orolig, agiterad, förvirrad
• Andning – sitter framåtlutad, använder accessoriska 

andningsmuskler
• Auskultation – avsaknad av andningsljud
• Andningsfrekvens ≥ 30/minut
• Hjärtfrekvens ≥ 120/minut
• Saturation ≤ 90 %

1. Överväg Akutbehandling.
2. Ge råd enligt AKO Skåne-riktlinje.

1. Ge Akutbehandling.

Akutbehandling

1. Följ vitalparametrar – främst andningsfrekvens, saturation, puls. 
2. Utvärdera behandlingen var 20:e minut.
3. Vid förbättring – ordinera Uppföljande behandling i hemmet.
4. Vid utebliven effekt – sätt grov nål och remittera till akutmottagning.

Syrgas – vid allmänpåverkan och saturation < 90 % – ge 5–6 liter/minut på mask (målsaturation > 
90 %).

Luftrörsvidgare – ge luftrörsvidgare som inhalation i högdos. Upprepa var 20:e minut vid behov.

Spacer – i första hand
• Airomir spray (0,1 mg/dos) – 10–15 doser 

(5 andetag/dos).
• Atrovent spray som tillägg vid behov (20 

µg/dos) – 4 doser (5 andetag/dos).

Nebulisator – i andra hand
• Ventoline lösn (5 mg/ml) – 1–2 ml.
• Atrovent lösn som tillägg vid behov (0,25 

mg/ml) – 2 ml.
• Ipratropium/salbutamol (0,5 mg /2,5 mg) –

1 dos som alternativ behandling.

Steroid – ge perorala steroider som engångsdos. Välj någon av följande:

• Prednisolon (5 mg) – 10 tabletter (välj till gravida).
• Betametason (0,5 mg) – 10 tabletter.

Luftrörsvidgande injektion – vid svårt anfall med saturation < 90 % trots syrgas eller om 
patienten inte orkar inhalera ges luftrörsvidgare som injektion:

• Bricanyl injektion (0,5 mg/ml) – 0,5–1 ml subkutant (eller späd till 10 ml med NaCl, ge långsamt iv)

Uppföljande behandling i hemmet

Steroid – överväg fortsatt behandling med peroral steroid efter akutbehandlingen med någon av 
följande:

• Prednisolon (5 mg) – 6 tabletter dagligen i 5 dagar.
• Betametason (0,5 mg) – 6 tabletter dagligen i 5 dagar.
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